
Handledare: 

Anna Backman Bister 

 

Anton Lillienwall

Tillsammans eller var och en 
för sig? 

En litteraturstudie av pedagogisk design för 
instrumentalundervisning.

1

Kurs: KPU Självständigt arbete 15 hp  
2015 
Examen: Ämneslärare med inriktning mot gymnasieskolan 210hp. 
Institution: Institutionen för musik, pedagogik och samhälle.



2



Abstract 

Denna uppsats har haft som syfte att undersöka enskild undervisning respektive 
undervisning i grupp för instrumentalelever i åldrarna 6-15år, beskrivs i aktuell 
forskning. Uppsatsen beskrivs som en kvalitativ studie med kvantitativa inslag och 
undersökningen gjordes i form av en litteraturstudie. Grundmaterialet söktes upp 
via databaserna Google schoolar, JSTOR, DiVA, och ASE/ERIC. Downe-Wambolts 
metod för analys användes i kodningen av materialet. Tre kategorier lades på 
förhand upp för att sortera in informationen.; Didaktiska effekter, sociala effekter 
och yttre faktorer.  

I resultatet framkom att så väl enskild undervisning som gruppundervisning har 
sin respektive fördelar i den didaktiska kategorin. Detta beror till största del på det 
syfte och mål som finns med den valda undervisningsformen. I det sociala temat 
visade denna uppsats att en majoritet av undersökningarna beskrev stora sociala och 
didaktiska vinster med gruppundervisning. Kategorin yttre faktorer syftade till att 
beskriva de ekonomiska förutsättningar som finns för respektive 
undervisningsform. Undersökningen visade att enskild undervisning idag enbart 
erbjuds till de elever som har de ekonomiska förutsättningarna att själv kunna 
finansiera den och erbjuds endast av studieförbunden.      

Sökord: 

Enskild undervisning, undervisning i grupp, kulturskolan, 
instrumentalundervisning, estetisk kultursyn, antropologisk kultursyn. 
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1. Bakgrund 

	 1.1. Instrumentalundervisning 

Denna text kommer i huvudsak att beröra den instrumentalundervisning som elever 
ägnar sig åt utöver grundskolans musikkurser. Detta innebär alltså elever i åldrarna 
7-15 år. I begreppet instrument ingår alla klingande instrument inklusive sång och 
rytminstrument som traditionellt används inom den västerländska, klassiska 
musiken, afroamerikansk musiktradition samt folkmusik från olika delar av 
världen. Instrumentalundervisningen som i denna text åsyftas kan definieras enligt 
Holgerssons beskrivning: 

	 Musikstuderande erbjuds möjligheter att med en viss regelbundenhet arbeta 
tillsammans med lärare som lyssnar till deras framförande av musik och till 
reflektioner som bland annat föregår kring musicerandet. Vid dessa tillfällen erbjuds 
studenter att få ta del av kunskap som lärare distribuerar genom klingande musik 
och även verbalt.  1

1.2. Rådande praxis 

Cirka 160 000 elever runtom i Sverige var 2013 inskrivna i någon typ av 
musikalisk kulturskoleverksamhet.  Utformandet av undervisningen på dessa 2

kulturskolor varierar beroende på utövare, tradition och ekonomiska förutsättningar. 

	 	 1.2.1. Kulturskolan 

I Stockholm såg fördelningen under vårterminen 2015 ut på följande sätt: 
72 procent av instrumentalundervisningen genomfördes i grupp. 
17 procent genomförs enskilt. 
11 procent av elever får undervisning både enskilt och i grupp (oftast då i 
ensemble). 

Kulturskolan i Stockholm erbjuder endast gruppundervisning i instrument. Det 
finns ingen speciell period för en eventuell övergång till annan undervisningsform 
utan det är det ansvarig lärare som avgör om elevens undervisning skulle gagnas av 
enskild undervisning.  När Stockholms kulturskola tog detta beslut höjdes röster 3

bland lärarna som menade att detta skulle göra försvaga undervisningens kvalitet . 4

 Holgersson, P-H. (2011)1

 Sandgren, T. (2013).2

 Thorin, Mona. 15/3 (2015).3

 Wennersten, L. (2011)4
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Kulturskolornas inställning har länge präglats av en syn där den enskilda 
undervisningen anses som mest fördelaktig . Enligt Rostvall och West har detta sitt 5

ursprung i den borgerliga musikpedagogiska traditionen.  Mer utförligt om detta 6

under rubriken “Sociala effekter”. En annan bidragande orsak tycks vara hur de 
lärare som förespråkar den enskilda undervisningen alternativt gruppundervisning, 
själva blev undervisade på sina respektive utbildningar där tradition och 
genrefärgad ämnespraxis lever kvar trots de ökade kraven på att 
musiklärarutbildningarna bör präglas av vetenskapligt understödda metoder.  Det 7

bör dock nämnas att eftersom kulturskolorna inte har något centralt styre så är det 
troligt att vi kan anta att undervisningsdesignen varierar från kommun till kommun. 
Det finns inte heller någon centralt sammanställt information om hur 
undervisningen bedrivs runt om i landet. På Smok, Sveriges musik och 
kulturskoleråd, som endast har ett samordnande och opinionsbildande uppdrag, 
menar man dock att utvecklingen går mot mer gruppundervisning (Sandgren 2013, 
referens 2. Se sid 1 ovan). Argumenten som nämns för detta är dock snarare bristen 
på resurser och grupplektioner ställs som ett bra alternativ till alltför korta enskilda 
lektioner. Intressant att nämna är dock att budgeten 2010, året innan Stockholm 
införde grupplektionsregeln, var ungefär på samma nivå som 2011. Dåvarande 
chefen för Stockholms kulturskola, Marion Hauge-Lindberg menade istället att 
syftet vara att minska köerna och involvera fler barn i undervisningen (Wennersten, 
referens 4). Utöver åtgärder som gruppstorleksförändringar, erbjuds numera också 
eleverna på Stockholms kulturskola lärarlös undervisning i form av företaget 
Playalongs internetbaserade kurser samt onlinekurser där kontakten med läraren 
endast sker i början och slutet av terminen. övriga lektionstillfällen sker online.  

Att den enskilda undervisningen har tappat sitt starka normfäste de senaste åren 
kan också till stor del vara resultatet av en högre grad informellt lärande via icke 
traditionella internetbaserade informationskällor . Ericsson och Lindgren menar till 8

och med att denna gruppinlärning med de informella inlärningsmetoderna som 
förebild, är normen för hur musikundervisning idag bedrivs på så gott som alla 
musikutbildningsformer. De menar att rockbandsmusicerandet i grupp är rådande 
under större delen av terminen på i de skolor de observerat i sin studie. Detta 
påstående baseras i hög grad på den instrumentering, grupputformning och 
repertoar som lärs ut. Författarna menar dock att det främst är andra värden och 
förmågor än rena kunskaper i ämnet musik som präglar kunskapsbildningen i 
grundskolan och att detta främst är ett resultat av undervisningsdesignen. Till 
exempel menar författarna, är det självdisciplin och delat ledarskap som tränas när 
eleverna får större ansvar för det gemensamma lärandet i en inte alltid lärarledd 
undervisningssituation. Denna undersökning har dock sitt fokus främst på 

 Brändström, S. & Wiklund, C.(1995)5

 Rostvall, A & West, T. (1998)6

 Olsson, B. (1994)7

 Ericsson, C. Lindgren, M. (2010)8
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grundskolans musikundervisning och är inte nödvändigtvis till fullo möjlig att 
implementera på utgångspunkten för denna uppsats. 

	 	 1.2.2. Studieförbund 

Utöver kulturskolornas undervisning erbjuder även en mängd studieförbund kurser 
i musik. Eftersom denna bedrivs i studiecirkelform krävs det att kursen har minst 
tre deltagare inklusive cirkelledare.  På Studieförbundet Medborgarskolans 9

kvällskurser i Kulturamahuset i Stockholm ser fördelningen ut på följande sätt 
enligt kursansvarige Joakim Sandén: 
  

Antalet elever i grupp är 250 för barn/ungdomar och 185 för vuxna och för enskild 
undervisning 92 för barn/ungdomar och 39 för vuxna. 

	 Kulturama erbjuder även enskild undervisning för en betydligt högre avgift, men 
precis på samma sätt som i Stockholms kulturskola så har lärarna en del i beslutet 
om vem som undervisas enskilt: 

	 I dom flesta fall så är det eleven /föräldrarna som bestämmer om det ska vara 
enskild eller gruppundervisning men våra lärare tipsar om enskild ibland när eleven 
blivit på en avancerad nivå och jag brukar tipsa om grupp för både nybörjare och 
fortsättare.10

Valet av Kulturama som jämförande referens gjordes på grund av dess mångåriga 
erfarenhet av kursverksamhet i kulturskoleliknande former med gemensam läroplan 
och pedagogiskt upplägg.     

	 1.3. Pedagogiska traditioner 

För att till fullo beskriva åsiktsskillnaden mellan de som förespråkar enskild 
respektive gruppundervisning i musik, bör vi söka oss historiskt bakåt innan den 
nuvarande pedagogiska forskningen. Det var inte förrän 1998 som 
musikpedagogiken etablerades som en egen disciplin i Sverige. Enligt Brändström 
& Wiklund hade utbildningarna innan dess refererat till andra vetenskapliga 
inriktningar för att finna legitimitet i det som många gånger snarare var traditionell 
praxis snarare än vetenskapligt understödd kunskap. Med traditionell praxis åsyftas 
här den tidigare nämnda borgerliga musikpedagogiska traditionen där 
musiklärarens roll var att agera mästare åt en lärling som skulle fostras in i tanken 
om den lidande konstnären som växt fram under romantiken och som etablerat 
konstnären som ett geni. Musik ansågs som en begåvning av närmast religös 
karaktär och de som utvalts till denna lilla skara av genier förväntades tillskansa sig 

 Gustavsson, B. & Wiklund, M. (red.) (2013).9

 Sandén, Joakim. 29/4 2015.10
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sin mästares godkännande genom uppoffring och hårt arbete. Denna typ av 
pedagogisk grundsyn kunde vidmakthållas tack vare den grundläggande tanken om 
det ädla målet.  Detta synsätt manifesterade sig sedermera i utbildningen av 11

musiklärare där de ämnesspecifika kunskaperna fick stort fokus. Utbildningens 
inriktning har i stor grad varit konstnärlig snarare än pedagogisk och framförallt 
präglats av frambärandet av en västerländsk, klassisk musiktradition som ideal.  

Ur den afroamerikanska musiktraditionens intåg på högskoleutbildningarna fick 
vi en återgång till den äldre, folkmusiktraditionen som präglas av gehör och 
gruppbaserade inlärningsformer.  Bengt Olsson beskriver denna uppkomst av ett 
motsatsförhållande som följande två grundsyner: 
  
1. Den estetiska kultursynen som fokuserar på musiken som en konstnärlig 

produkt med starkt egenvärde.  
2.  Den antropologiska kultursynen där musiken blir ett medel genom vilket vi når 

delvis sociala mål genom en skapande process.   12

Musiken började nu återigen betraktas som ett kommunikationsmedel i den sociala 
dimensionen snarare än ett verk som står statiskt utanför tid och rum.  En 13

avgörande vändpunkt för denna förändring är enligt Olsson, OMUS-utredningen 
(Organisationskommittén för högre musikutbildning) och SÄMUS-reformen 
(Särskild ämnesutbildning i musik). Dessa utkom på 70-talet och gav jazz, pop, 
rock och folkmusik  större plats i den kommunala och statliga instrumental-
undervisningens läroplaner. Det kollektiva skapandet där läraren ses som en del av 
gruppen snarare än dess ämneskunnige ledare var en diskurs som syftade till att 
motverka de auktoritära förhållningssätt där ensidig reproduktion av färdiga 
arrangemang stått i fokus. Detta blev ett så väl politiskt/ideologiskt som nytänkande 
pedagogiskt färgat synsätt som kom att fokusera mer på de sociala förhållanden i 
den musicerande gruppen. Den estetiska grundsynen fick stå tillbaka främst på 
grund av de politiska ideal som den kom att symbolisera (Ericsson, Lindgren 2010 
referens 8. Se sid. 6 ovan). Dessa två olika synsätt och pedagogiska inställningar till 
instrumentalundervisning har sedan kommit att få många olika förklaringsmodeller 
och ideologiskt laddade argument. Mer om det senare i avsnittet om 
undervisningens sociala effekter. 

	  

 Calissendorf, M. (2005).11

 Olsson, B. (1993). 12

 Swanwick, K. (1999).13
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	 1.4. Definition av gruppundervisning 

Definitionen av gruppundervisning redovisas här i form av Delhi et. al:s 
beskrivning: 

	 Gruppundervisning vill i musikundervisning säga: Instrumental-/vokalundervisning 
i grupper av varierande storlek där: 
-alla elever har samma instrument eller närbesläktade instrument. 
 -alla eleverna får sin huvudsakliga undervisning på sitt instrument.-alla eleverna 
följer i det närmaste samma upplägg (undervisningsmaterial och undervisnings- 
aktiviteter). 

	 -alla eleverna i stort sett är engagerade i gemensamma aktiviteter under 	 	
lektionen.  14

Detta ska då skiljas från ensembleundervisning där fokuset ligger på samspel 
mellan flera olika instrumentfamiljer och den genrespecifika ljudbild som önskas 
uppnå med dessa. Det finns alltså en problematik i gruppundervisningen i det 
faktum att vi skapar konstellationer som inte är alltför vanliga i situationer utanför 
skolan. Repertoaren för fyra trumset eller fem elbasar är något som då läraren kan 
behöva bygga upp inför den designen av lektion. 

Enskild undervisning definieras som vokal eller instrumentalundervisning som 
består av en lärare och en elev i en organiserad, regelbunden lektionsform, där 
läraren har huvudansvaret för aktiviteter och upplägg av lektionen.  

Stockholms kulturskola definierar själva begreppen på följande sätt: 

	 Gruppundervisning i musik är elever som går tillsammans i grupp och lär sig att 
spela samma instrument. T.ex. en grupp på två elever i piano eller en grupp med tre 
elever i fiol. Då lär de sig grunderna på instrumentet och att behärska det som är 
instrumentspecifikt. 

  
	 Ensembleundervisning i musik är elever som spelar/sjunger olika instrument och 

som lär sig att musicera tillsammans. T.ex. en rockgrupp, en jazzensemble eller en 
stråkensemble. Här ingår ju också orkesterundervisningen, men då är det oftast fler 
än 15 elever i gruppen. I ensembleundervisning krävs det att man har en förkunskap 
på sitt instrument och behärskar grunderna. (Thorin, M. Stockholms stads 
kulturskola via mail, referens 3, se sid 5 ovan). 

 Dehli, Bjørg Liseter & Fostås, Olaug & Johnsen, Kari. (1980).14
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2. Syfte 

Genom en beskrivande litteraturstudie syftar denna uppsats till att belysa den 
aktuella forskning och vilket fokus som finns på de olika aspekterna av enskild 
instrumentalundervisning respektive instrumentalundervisning i grupp för yngre 
elever, 6-15 år. 

3. Frågeställning 

För att uppfylla syftet har följande frågeställning formulerats: 
Hur beskrivs enskild instrumentalundervisning respektive gruppundervisning för 
yngre elever och kan vi se fördelar och nackdelar med respektive 
undervisningsform i så väl den didaktiska kvalitén som de sociala effekterna? Finns 
det dessutom yttre faktorer som påverkar valet av undervisningsform?  

4. Eventuella avgränsningar 

Denna skrift har utformats som en beskrivande litteraturstudie. En uppsats på 
examensnivå har vissa svårigheter att uppnå kraven på en systematisk 
litteraturstudie som normalt används på Masternivå. Trots att syftet varit att 
undersöka på ett brett spektra vad en process i grupp respektive enskilt kan ge, har 
jag ändå valt denna metod då den även kan innefatta forskning från andra 
vetenskapsformer. Det finns redan ett antal studier utformade som enkäter och 
intervjuer som främst belyser lärares egna attityder när de ställs inför valet mellan 
de olika undervisningsmetoderna. 

För att avgränsa litteratursökningen sattes ett antal inklusionskriterier och 
exklusions kriterier upp. Dessa beskrivs mer utförligt under rubriken 5. 2. Urval. 

5. Metod 

Litteraturstudier är en metod som i stor utsträckning används inom den medicinska 
forskningen där mängden kvantitativa studier är så omfattande att det finns 
möjlighet att skönja den grad av evidens som finns för en specifik behandling eller 
företeelse . Valet av metod skedde eftersom målet var inte att beskriva den rådande 15

situationen, utan snarare hur den rådande undervisningen skulle kunna utformas för 
att optimera möjligheterna för eleverna att utvecklas. 

	  
	 5.1. Design 

Inriktningen på uppsatsen är en kvalitativ studie med kvantitativa inslag. Därför har 
analysen kommit att ligga på en manifest analysnivå där det direkta innehållet och 
datan i texterna står i fokus. Manifest ansats innebär att ett fenomen beskrivs 

 Fridlund, B. Hildings, C (red).(2000).15
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genom att fokusera på det texten verkligen säger utan att förvränga eller tolka 
datan. Därmed kan mönster eller teman identifieras vilka svarar mot syftet som 
forskaren avser att studera. 

Textstyckena markeras i färgkoder i originaltexten i utifrån presumtiv relevans. 
Utifrån Downe-Wambolts  innehållsanalys extraheras och kodas textenheter som 16

relaterar till varandra i sitt innehåll ut och kondenseras i kategorier och teman. 

	 5.2. Urval 

Med utgångspunkt från ett antal sökord som redovisas i tabellen under rubriken 
nedan, gjordes en litteraturöversikt i följande databaser för att hitta artiklar som 
skulle kunna komma passa syftet.  

Google schoolar 
JSTOR 
DiVA 
ASE/ERIC 

Urvalet av artiklar gjordes sedan utifrån deras abstrakt. Inklusionskriterier 
utformades för att kunna välja ett rimligt antal skrifter. Om artiklarna angav att den 
aktuella undersökningen var relaterad till instrumentalundervisning eller artiklar 
med fokus på effekter av gruppbaserad verksamhet samt fokuserade på de aktuella 
åldrarna, så sparades den för genomläsning. 

För att inte materialet skulle komma att omfatta en alltför stor mängd data samt 
för att göra ett försök att upprätthålla den vetenskapliga kvalitén, skapades även ett 
antal exklusionskriterier. Endast träffar med fulltextversioner togs med i urvalet. 
Till en början var även skrifter på C-nivå och lägre exkluderade, men då flera av 
träffarna var uppsatser på C-nivå trots allt hade en relevant frågeställning, kunde 
delar av deras i sin tur refererade artiklar inkluderades efter uppsökning och 
genomläsning. Även texter som ej var författade på svenska eller engelska 
exkluderades. Till detta kom även en sökning för att hitta texter ur samtida 
kulturskrifter, nyheter och historiska dokument för att fördjupa bakgrund och syfte. 

Under avsnittet “yttre faktorer” fanns också behov att att insamla information 
från kulturskolor och andra instrumentalundervisningsutövare. Detta gjordes via 
mail och telefonsamtal med pressanvarige och kulturansvarige på två kommuner 
med olika finansieringssystem i Stockholmsområdet samt kursansvarige på 
Medborgarskolan (Kulturama) i Stockholm.  

	 	  

 Downe-Wamboldt, B. (1992).16
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	 	 5.2.1. Kulturskolan i Stockholm. 

Stockholms kulturskola valdes ut på grund av dess storlek. Den är idag Europas 
största kulturskola och innefattar 16 000 elevplatser och 300 lärare.  17

	 	 5.2.2. Nacka kommuns kulturkursanordnare 

Nacka kommun i östra delen av Stockholm valdes ut eftersom det var den första 
kommunen i Sverige att inför en så kallad kulturskolecheck. 2007 infördes 
reformen som innebar att varje invånare i kommunen i åldrarna 7-19 år erbjuds att 
använda denna check på valfri, av kommunen godkänd kulturkursanordnare. 

	 	 5.2.3. Studieförbund 

De fyra största studieförbundens kursverksamhet användes som referens för att ge 
en samlad bild av övriga aktörers ekonomiska förutsättningar för att utöva  
instrumentalundervisning i form av kursverksamhet. Följande studieförbund är 
representerade: ABF, Studiefrämjandet, Medborgarskolan (Kulturama) och Sensus. 

	 5.3. Sökresultatstabell 

Följande tabell visar antalet träffar på respektive databas samt antalet artiklar som 
valdes utifrån tidigare nämnda inklusionskriterier och exklusionskrieterier.   

Tabell 1: Sökresultat och redovisning av antal träffar för respektive sökord.

	 5.4. Teman 

För att kunna fokusera ur information skapades tre teman att sortera in resultaten i 
utifrån frågeställningens utformning: 

 Stockholm stad. (senast uppdaterad 13/4 2015)17

13

Databas Sökord: 
Teaching in 
group

Sökord: 
Group-
teaching

Sökord: 
Teaching 
one to one

Sökord: 
Enskild 
under-
visning

Sökord: 
Grupp-
undervisnin
g

Utvalda 
artiklar

Google 
scholar

ca 3 500 000 ca 3 500 000 ca 3 200 000 ca 26 300 822 9

JSTOR 4469 4469 6853 0 0 3

DiVA 506 0 1057 67 15 21

ASE/ERIC 1869 1010 1986 0 0 3



1. Didaktiska effekter. Hur påverkar undervisningsformen inlärningen? Dels den 
lärarupplevda lektionsformen, men främst ur elevperspektiv.  

2. Sociala effekter. Hur påverkar undervisningsformen elevens upplevelse av 
lektionen? Finns det sociala orsaker till hur vi lär oss och vilken kontinuitet vårt 
lärande får eller inte får? 

3. Yttre faktorer/ekonomi . Finns det yttre incitament att skapa 
undervisningsformer som i högre grad underlättar eller försvårar för den 
organisation som har i uppdrag att genomföra den? 

6. Kritisk granskning av metoden 

	 6.1. Metodens svagheter 

Metodens svaghet ligger i dess avgränsning samt sökutformningen. Möjligheten att 
genomföra en systematisk litteraturstudie på C-nivå i en pedagogisk utbildning 
skapar svårigheter i avgränsningen av information. Mängden relevant forskning ger 
bilden av en komplex verklighet som har så väl historiska som socioekonomiska 
orsaker. Det uppstod även ett problem i att hitta artiklar som uppfyllde 
ålderskriterierna. Flera av de artiklar som fokuserade på enskild undervisning 
inkluderades trots att den undersökta gruppen främst bestod av elever på gymnasiet 
och högskolan. Vissa artiklar behandlar också psykologiska gruppprocesser om inte 
nödvändigtvis är baserade på undervisningssituationer, men bifogades ändå på 
grund av dess relevans för frågeställningen. 

	 6.2. Etiska överväganden 
Utöver personer med ansvarsuppgifter på kommunerna så har ingen person 
intervjuats och risken för blottande av eventuella känsliga uppgifter eller material 
bör därför ses som minimal. Samtliga uppgifter på minderåriga deltagare har redan 
sorterats bort i den filtreringsprocess som föregått de aktuella artiklar som 
behandlat sådana respondenter. 

	  

7. Resultatredovisning 

De ovan nämnda teman som valts ut placerades in i en visuell uppställning för att 
skapa en översikt av kategoriernas omfattning i förhållande till de tre teman som 
satts upp och resultatet som en kombination av all information i syfte att avgöra 
vilket resultatfokus dessa texter har. I följande tabell nedan visas ett exempel på 
denna överblick. Den slutgiltiga tabellen redovisas som bilaga 1. 
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Figur 1: Resultatsredovisningsexempel

8. Analys och tolkning 

I denna text ligger fokus som nämnts tidigare, på musikundervisning. Följande 
information kommer bland annat från artiklar som inte nödvändigtvis handlar om 
musikundervisning, men där gruppens styrkor och svagheter ändå analyserats ur ett 
psykologiskt och didaktiskt perspektiv. 
	  
	 8.1. Didaktiska effekter 

Tomcho och Foels  kommer i sin artikel fram till att gruppundervisning under en 
begränsad tid (ca 1-3 lektioner) hade större inlärningseffekt än grupplektioner som 
pågick över en hel termin.  Författarna såg också att projektet bör innehålla en stor 18

andel av elevinflytande och självständigt arbete i gruppen för att uppnå optimal 
effekt. Detta resultat stöds till stor del i andra artiklar vars syfte till största del var 
att utvärdera läromaterial, men där resultatet blev att materialet hade mindre 
betydelse för effekten och att designen av inlärningssituationen var en tydligare 
markör för hur väl effekten uppnåddes. Elevsamarbeten i smågrupper, 
klassrummets utformning och kompletterande studiehjälp var exempel på metoder 
och didaktiska förutsättningar som gav positiva effekter . E. A. McPhee menar att 19

enskilda lektioner är ett bra sätt att tillgodogöra sig det estetiska kultursynsättet och 
att lärarens design av lektionen var mindre viktig än elevens förståelse av den valda 
designen. Hon menar också att lektionerna bör innehålla inkluderande, kreativa 
moment för eleven.   20

 Länge har begåvningstanken varit gällande som förklaringsmodell gällande 
vilka som lyckas bättre med sina musikstudier än andra.  Men idag tycks 21

 Tomcho, T. & Foels, R. (2012).18

 Slavin, R. Lake, C. (2008)19

 McPhee, E. (2011)20

 Brändström, S. (1997).21
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musikpsykologer svänga i denna åsikt. Sloboda och Muslin anser istället att det är 
miljöfaktorerna som till största del påverkar vårt lärande.  Hallam menar att 22

positiva och känslomässigt berörande upplevelser med en stor mängd konstruktiv 
lek tillsammans med andra är de mest väsentliga aspekterna för en god inlärning.  23

Under de rådande utbildningstraditioner som beskrivs i Bernsteins text är det endast 
de barn som haft möjlighet att via sina övriga uppväxtvillkor, fått lära sig de sociala 
koder som underlättar i den undervisningsdesignen. De har större möjligheter att 
tillgodogöra sig den information som där presenteras. De vars föräldrar själva har 
kunskaper i notläsning har också möjlighet att få hjälp efter lektionstid.  24

I en undersökning av problemlösning i grupp fick elever jobba med 
fysikuppgifter både i grupp och enskilt. Resultatet blev att gruppen fick fram mer 
välfungerande lösningar och hade dessutom en mycket större problemlösnings-
progress och kunde uppvisa kalkyler som motsvarade kunskaper på högre läronivå 
än eleverna förväntades befinna sig på vid undersökningstillfället. Detta resultat 
gällde även på individnivå där gruppens medlemmar gjorde större 
kunskapsframsteg än de som jobbade individuellt. Författarna menar till och med 
att metoden ställer lägre krav på lärarens didaktiska kunskaper eftersom gruppen 
kan hjälpas åt och förtydliga eventuella vaga formuleringar från lärarens sida.  Här 25

ska då påpekas att den specifika undersökningen gällde problemlösning. För att 
kunna applicera dessa data  på musikundervisning förutsätter att vi designen på 
undervisningen strävar efter att gruppen får ett musikteoretiskt eller genrebaserat 
dilemma att lösa. En situation man absolut kan tänka sig vara rimlig som en del av 
en längre kurs, men kanske inte som en standardiserat upplägg på samtliga 
lektioner. 

Det informella lärandet via kontexter och informationskanaler utöver den 
organiserade musikutbildningen har i synnerhet sedan internets implementering i 
mänsklighetens vardag, kommit att få allt större betydelse. Möjligheterna att på 
egen hand tillgodogöra sig information från en stor mängd källor har skapat nya 
läroprocesser som i viss mån kan beskrivas som mer autentiska och vardagliga.  I 26

denna kontext har det informella grupplärandet som skulle kunna beskrivas som 
rockbandsmusicerande, kommit att få stå som en önskvärd modell även för de 
institutionella instrumentalundervisningsformerna. I en studie av Green från 2008 
tyckte sig författaren se en tydlig förhöjning av elevernas musikaliska kunskapsnivå 
när designen av lärosituationen implementerades av mer informella premisser 
liknande de i en populärmusikensemble.      27

 Sloboda, J. & Juslin, P. (2010).22

 Hallam, S. (2010).23

 Bernstein, B. (1971).24

 Heller, P. Keith, R. Andersson, S. (1991). 25

 Gullberg, A. (1999).26

 Green; L. (2008).27
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	 8.2. Sociala effekter 

Den historiska aspekten av orsaken till mästar-lärlingsförhållandet och den enskilda 
undervisningen beskrivs i flera av skrifterna. Kempe och West talar om den 
enskilda undervisningen som en förhållande mellan två personer där makt och 
status har kommit att i vissa fall prägla undervisningen.  Musiken kom att 28

betraktas som konst först under det sena 1700-talet i samband med att starka 
tonsättar-personligheter som Beethoven fick stort utrymme och status nog att 
genomföra en förändring i hur vi ser på musik. Nu skulle konstnärsidealet vara 
något som skiljde sig från den samtida spridningen av vetenskap och teknologin 
som främst fokuserade på mätbara effekter och konkretiserande synsätt. Estetiken 
blir den norm för hur vi betraktar musik. I samband med att tryckta noter blir 
billigare under 1830-talet på grund av nya trycktekniker, så växer en bild av 
musiken som ett statiskt konstverk fram. Det finns nu ett facit att förhålla sig till 
och skönheten ligger i att tolka informationen på rätt sätt. Det sätt som din lärare 
anser vara det rätta.  Läraren stod till musikens tjänst snarare än till elevens.  29

Musiken blev autonom och de element av improvisation som tidigare funnits även i 
den västerländsk, klassiska musiktraditionen försvann helt.   Nu växte bilden fram 30

av kompositören och musikern som en konstnär och geni. Spelskicklighet och 
konstnärlig svårmodighet blev åtråvärda faktorer för hur musik skulle framföras 
och musik värderades nu som högre och lägre där den klassiska musikens status 
förhöjdes och lyssningen av den samma krävde en vis mått av bildning för att till 
fullo kunna förstås. Denna bildning var det främst de välbeställda 
samhällsmedborgarna som kunde tillgodogöra sig eftersom mästarens och den 
estetiska kultursynen status nu var så pass hög att den enskilda lektionen blev 
ekonomiskt kostsam (Olsson 1994, referens 7. Se sid 6 ovan). Den borgerliga 
traditionen med guvernanter användes för att utforma även musikundervisningen. 
Det folkligt förankrade musiken som spelades främst under improviserade former 
fick en lägre status och därmed hade det objektiva klassamhället även gjort sitt 
avtryck i musiken. Kempe och West lägger lägger eftertryck på de olika 
traditionerna för att undervisa i klassisk, västerländsk musik respektive den 
afroamerikanska traditionen och menar att studiernas upplägg manifesteras i den 
yrkesmiljö som följer respektive tradition (Kempe, West 2010. Referens 28 Se 
ovan). I en symfoniorkester är det tonsättare och dirigenter som har 
tolkningsföreträde över den musikaliska utformningen i gruppen medan 
traditionerna i en pop/rockensemble har helt andra maktstrukturer som dessutom 
kan variera över tid, att ta hänsyn till.   

 Kempe, A. West, T. (2010).28

 Gustavsson, J. (2000).29

 Pauli, J. (2008)30
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Holgersson beskriver också den enskilda undervisningen men menar att 
förhållandet bör härledas till skå-ordningen där gesäller antogs till ett praktiskt yrke 
genom en mästare och därefter upptogs i skrået efter avlagt gesällprov. Holgersson 
pekar också på exempel där elever vid högre utbildningar själva önskat att 
utbildningens utformning med grupplektioner omformas till enskilda eftersom de 
ansåg att de skulle få mer ut av utbildningen då (Holgersson 2011, referens 1. Se 
sid 5 ovan). Att eleverna föredrar detta menar Kempe och West, kan förklaras av 
den starka fokuseringen på musik en som ett statiskt, noterat verk som kan 
framföras “fel”. Det upplevs som mer avslappnat när så få människor som möjligt 
kan ta del av elevens inlärningsprocess med eventuella dilemman som kan uppstå. 
Tanken kring musikeryrket som ett skrå eller eleven som en gesäll behöver dock 
inte stå i motsats till gruppundervisning. Studier av grupperingar där nya deltagare 
tas upp i lärjungsliknande former beskrivs som en naturlig del av hur vi lever våra 
liv. Att vi alla är deltagare i praktiska företeelser som inte nödvändigtvis behöver 
vara en organiserad lärosituation.  Backman Bister driver vidare detta resonemang 31

och beskriver med följande citat vårt ständigt pågående lärande och förekomsten av 
kamratlärande.  

	 Detta lärjungaskap händer som en del av det dagliga livet, och kanske inte ens 
reflekteras över av de deltagande i praktiken som ett tillrättalagt lärande. 

	 I en praktikgemenskap fungerar mästarna som modeller, bara genom att vara där, för 
vad lärjungarna hoppas bli.  32

Backman Bister har i sin avhandling identifierat tre lärostrategier i ensemble under 
grundskolans premisser utifrån observationer. Begreppet “icke auktoritär dirigent” 
beskrivs i texten som en lärare vars uppgift är att leda arbetet och samordna 
gruppens olika kompetenser utifrån sitt översiktliga kunnande. Denna process sker i 
ett klassrum där inlärning är en kollektiv företeelse och där dirigerandet inte 
handlar om att vara allvetande som lärare. Backman Bister menar att samtliga 
identifierade lärarstilar använder sig av denna förhållningssätt och menar att någon 
typ av kamratlärande strategi är den allra tydligaste strategin och att detta sker både 
på lärarens uppmaning så väl som på elevernas egna initiativ. Men texten beskriver 
också att målet för denna strategi kan vara så väl musikfokuserat som socialt 
fokuserat och att det skillnaden i det övergripande målet är en av de företeelser som 
skiljer lärostilarna åt. Backman Bister och tidigare nämnda Ericsson och Lindgren 
(2010. Referens 8. se sid 6 ovan) påpekar att det kan finnas dilemman med denna 
typ av socialt fokuserade lärostil. När läraren backar och intar rollen av en stöttande 
rådgivare som fokuserar på gruppens emotionella utveckling genom att i hög grad 
utgå från frågeställningar som berör elevernas upplevelse av lektionerna, riskerar 
hen att tömma lärandet på sitt innehåll och gå in i en intimisering av pedagogiken.   

 Lave, J & Wenger, E. (1991).31

 Backman Bister, A. (2015)32
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I en artikel som via enkäter syftat till att beskriva hur sångelever beskriver sina 
lektionssituationer och lärar-elevförhållande, finner Gaunt att upplevelserna 
varierar. Samtliga elever uttryckte en positiv känsla i att få sin lärares fulla 
uppmärksamhet men att självständigheten och ansvarstagandet för studierna 
sjönk.  Även i denna studie nämns svårigheterna i att kunna diskutera 33

maktförhållandet mellan elev och lärare.  
Calissendorf (2005. se referens 11, sid 8 ovan) beskriver också den komplexitet 

som kan uppstå i verklig gruppundervisning. Hon menar att även om vi hittar stort 
stöd för gruppundervisning i litteraturen så kan ålderskillnaden skapar olika 
förutsättningar för att till fullo få ut de positiva aspekter av gruppen som många 
beskriver. Hon menar att vissa åldersgrupper har större motivation att skapa 
kompisrelationer och bidra till den kamratsamverkan som nämns som 
gruppundervisningens starkaste, didaktiska och sociala argument.  

I sammanhanget kan det också vara intressant att ta upp El Sistema. En 
undervisningsform för västerländsk klassisk musik med stora socioekonomiska 
ambitioner. Under kulturskolans regi förläggs verksamheten i huvudsak till 
segregerade områden i storstädernas utkanter för att med musikens hjälp jobba mot 
sociala skillnader och segregering.  Det önskvärda resultatet är dock inget som går 34

att garantera eller göra fullt möjligt enligt Bergman och Lundgren som menar att 
den identitet som skapas inom El Sistema till viss mån hindrar barn från att känna 
sig inkluderade.    35

Viktigt att nämna är också de resultat som menar att det finns övre gränser för de 
positiva effekter vi kan hitta i gruppundervisning. Alltför stora grupper kan skapa 
oro, ilska och avund hos eleverna vilket i sin tur kan generera uppkomsten av 
beteenden som inte främjar inlärning eller positiva, sociala effekter i gruppen.  36

Även lärarna i den aktuella studien uppvisade liknande obehag inför den stora 
gruppen och som resultat en ovilja till att anpassa sina metoder till situationen. 
Stiwne menar till och med att den individuella kapaciteten och möjlighet att nå sin 
fula potential, minskas med gruppens ökade storlek.  

Beträffande gruppers produktivitet och prestationer visar åtskilliga studier att 
gruppers insatser ofta understiger vad man kunde förvänta utifrån de enskilda 
deltagarnas egenskaper eller kapacitet. Huruvida detta beror på svårigheter att i en 
grupp identifiera vilka krav som gäller för en viss uppgift och att lyckas koordinera 
krafterna i förhållande till uppgiften (Steiner, 1986), eller har att göra med 
motivationsfrågor kopplade till gruppers dolda dynamik är ännu osäkert... ... Så 

 Gaunt, H. (2010).33

 Stiftelsen el Sistema.(2015-05-27).34

 Bergman, Å. Lindgren M. (2014).35

 Hogan, R. Kwiatkowski, R. (1998)36
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mycket är emellertid klart att en grupp i regel har svårt att maximalt utnyttja sin 
samlade potential, en svårighet som generellt ökar med gruppens storlek.  37

Elevernas eventuella framtida roll som medlemmar av en professionell ensemble 
beskrivs av Reinholdsson i en avhandling om arbetet i två jazzensembler. Resultatet 
visar att aspekter som att kunna ge varandra konstruktiv feedback och gemensamt 
musikskapande framhålls som stora musikaliska och sociala fördelar för att uppnå 
ett resultat som gruppen är nöjda med.  Frågan vi då kan ställa oss är om detta bör 38

vara en del av den pedagogiska gärning som lärare bör ha i beaktande när vi 
undervisar? Oavsett om det är musik i ensembleform eller ej.  

Att musiken innehar kommunikativa och sociala dimensioner menar tidigare 
nämnda Kempe och West, är något som vi kan betrakta i den ökade användningen 
av digitala distributionskanaler för musik och media så som, Spotify, Myspace, 
Youtube, Soundcloud och Bandcamp. Möjligheten att komponera och distribuera 
sin musik utan någon formell utbildning, är idag mycket stor.  

	 Om man kan skapa egen musik och sprida den till andra helt utan lärare, och utan att 
lägga tusentals timmar på att öva på ett instrument, varför ska man då gå i 
musikskolan? Vad ska musikundervisningen ge för typ av av kunskaper och hur kan 
undervisningen utformas för att locka elever att börja och att stanna kvar i 
utbildningen?. (Kempe, A. West, T. referens 28, se sid 12 ovan) 

Tankarna om musiken som ett socialt medel har som tidigare nämnts fått en 
comeback under 1900-talet. Stilbildande teoretiker som Vygotskij och Piaget 
betonade designen av lektionstillfällena som avgörande faktorer för elevernas 
möjlighet att tillgodogöra sig information som kan appliceras i dess senare, verkliga 
element.  En sammanfattning av dessa teoretikers likheter tankar om inlärning har 39

gjorts av Williams, Sheridan, Pramling och Samuelsson 2010 och de menar att 
samarbete och social interaktion inte bara är något positivt, utan en förutsättning för  
lärande och återkoppling.  Ett forum för lärandeprocesser, konstruktiv kritik och 40

kreativt tänkande via kamratsamverkan kan enligt Williams et. al, i en optimalt 
utförd situation dessutom leda till större vänlighet och rättvisa mellan individerna. 
Dialogen barnen emellan kan i dess mest konstruktiva form hjälpa barnen att 
omvärdera sina etablerade uppfattningar om sig själva i förhållande till omvärlden 
genom kognitiva, inre konflikter när åsikt står mot åsikt i en grupp. I denna text 
betonas även det sociala samspelet mellan vuxen och barn. Där den vuxne med 
språkets hjälp kan introducera nya begrepp och kunskaper som imiteras av eleven 
och föra den vidare i inlärningsprocessen. Om vi bortser från vår verklighet med 

 Stiwne, D. (1998).37

 Reinholdsson, P. (1998).38

 Vygotskij, L. (1999).39

 Williams, P. Sheridan, S. & Pramling, I. Samuelsson, I. (2010).40
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betygssättning och lärarens behov att kunna se varje elevs individuella prestation i 
bedömmningssyfte, så menar Williams et. al att individen kan synliggöras i högre 
grad i en grupp. 

	 När barn arbetar tillsammans med en eller flera kamrater framkommer fler 
perspektiv och idéer än då barn arbetar ensamma. På detta sätt blir också varje barns 
enskilda perspektiv synligt, eftersom det är just i utbytet med andras idéer som de 
egna kan bli synliga. 

Argumentet stöds också av Ronner så väl som Backman Bister som båda menar att 
synliggörandet av nybörjarens problem kan skapa en snabbare progress för den 
eleven och en chans för mer avancerade elever att ta större ansvar för sin egen 
inlärning.  Detta bygger D. Newtons studier och tankar om kamratinlärning vidare 41

på och menar att även när elever får skapa sina egna förklaringsmodeller och 
därefter föra de vidare till kamrater så fördjupas kunskaperna och har en snabbare 
inlärningstakt.  Detta skapar också möjligheter att blanda elever med olika 42

kunskapsnivåer i samma grupp eftersom det kollektiva lärandet även gynnar de som 
redan ytligt besitter de kunskaper som står i fokus. Denna typ av gemensam 
inlärning beskriver också Wenger som skriver att utöver de faktiska kunskaperna 
kring ackord, rytm, melodi etc., så finns också det för gruppen gemensamma målet 
som en stor bidragande faktor i utformandet av en god gruppundervisning. 
Deltagarna placerar själva sin position i gruppen perifert eller centralt och kan 
under undervisningens progress förflytta sig internt i gruppen. Möjligheten till 
denna positionsförflyttning samt en gemensamt förhandlad reflektion kring den 
egna inlärningen där nivån på inlärningen ligger inom nåbara gränser för elevernas 
förmåga är faktorer som bidrar till att eleverna i högre grad vill utöka sina 
kunskaper till nya nivåer.   43

Dock ska vi inte glömma att de positiva sociala effekterna inte automatiskt 
uppstår utav gruppundervisning. Planering av en meningsfull undervisning och ett 
fungerande socialt klimat är stor vikt för att få önskade resultat. Speciellt i de 
organisationer där valet mellan grupp eller enskild undervisning inte ens existerar 
såsom tidigare beskrivs i exemplet Stockholms kulturskola (se sid 5 och vidare 
under rubriken “8.3 Yttre faktorer”). I boken “Ensembleledning. Ledarskap i 
mindre musikgrupper” skriver författaren så här: 

Det stödjande klimatet är överordnat det flesta andra mål för en grupp som ska 
arbeta tillsammans. Att spela tillsammans är en “lagsport” och som sådan måste alla 
trivas i laget annars presterar man inte efter sin bästa förmåga.44

 Ronner Larsson, S. (2010).41

 Newton, D (2003).42

 Wenger, E. (1998).43

 Johansson, L. (2005)44
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Detta innebär alltså att oavsett vilken effekt läraren önskar få så är det stödjande 
klimatet en förutsättning för resultatet. Johansson har skrivit sin bok med ett tydligt 
grupppsykologiskt perspektiv och även om den främst fokuserar på 
ensemblegruppen och dess processer, har jag valt att ta med delar utav den för att 
den lyfter fram vinkeln att gruppundervisning kräver vissa kunskaper i den 
dynamik som kommer att uppstå så väl som rena instrumentalkunskaper. Johansson 
beskriver gruppens förutsättningar och omständigheter som en vital del av 
planeringen inför starten av gruppundervisning. Huruvida eleverna känner 
varandra, vilka förkunskaper de har, vilken musiksmak de olika eleverna har och 
deras egna förväntningar på lektionerna är några av de många variabler som 
kommer att påverka undervisningen och därmed lärarens behov av en god 
planering. Boken beskriver också ett antal utvecklingsfaser som gruppen går 
igenom under en given undervisningsperiod, till exempel under en termin. 
Författaren hävdar att dessa faser är så förutsägbara att läraren måste ta hänsyn till 
dem i sin undervisning. 

1. Planeringsfasen och inledningsorienteringsfasen. Då gruppens medlemmar 
skapar sina positioner och roller inom gruppen (se likheten med Wengers 
resonemang. Referens 41. Se sid 19 ovan) och sätter upp de mål som ska 
genomföras. 

2. Övergångsfas/konfliktfas. Den fas då tryggheten gradvis förbättras och 
eventuellt ger upphov till mindre konflikter då eleverna bevakar och hävdar sina 
egna syften och sin status i gruppen. 

3. Närmandefas. Förväntningarna inom gruppen justeras till en rimlig nivå och 
det gemensamma målet skapar en mer avspänd och förhoppningsvis också 
ödmjukare social samvaro. 

4. Samarbetsfas. Om de normer gruppen gemensamt satt upp fungerar, finns det 
nu en större möjlighet för risktagande bland individerna. En förhoppningsvis 
accepterande och kreativ fas.  

5. Separationsfas. Här integreras deltagarnas erfarenheter och nya kunskaper från 
den gångna undervisningsperioden och fokus förflyttas från det praktiska till det 
socioemotionella. En fas där ledarens roll är betydande för den sammanfattande 
upplevelsen av undervisningen efter det att den ofta avslutas med en konsert 
eller liknande uppvisning.  

Om nu de sociala aspekterna av undervisningen har bedyrats till och från under 
historien, finns det då inte risk att även denna period betraktas som en modenyck? 
Nej, menar L. Svedberg som anser att många organisationskulturer utvecklas i 
denna riktning och att den breda spridningen av tankesättet är trolig att bestå under 
en längre period.  J. Aspelin vill dock påpeka att de sociala relationerna i en klass 45

är något som sker parallellt med lärarens undervisningsuppdrag. Att lärarens roll 

 Svedberg, Lars (2000):45
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främst är att skapa möjligheter till reflektioner och handlingar i en process där 
lärandet står i fokus. Läraren bör alltså vara väl medveten om relationernas 
betydelse för inlärningen utan att se relationen som sitt didaktiska huvudsyfte. 
Läraren är en ständig deltagare i uppbyggandet och ifrågasättandet av relationen. 
En individ som precis som de andra vill bli förstådd och lyssnad på. Dels i syfte att 
vidarebefordra kunskap, men också som människa. Läraren har enligt Aspelin inte 
heller ett ensamt ansvar för relationerna i klassen, utan är en del av det som som 
pågår under ytskiktet på vilket gruppen ägnar sig åt kunskapsbyggande aktivitet.  I 46

en undersökning av grundskola och gymnasiets läroplan och till vilken grad de 
verkligen styr undervisningen, så identifierar Sandberg ett antal kategorier som 
lärare anser vara musikundervisningens huvudsyfte och också det som dessa lärare 
lägger störst vikt vid i utformningen av undervisningen. 

A. Personlig och social utveckling 
B. Bestående värden och ideal 
C. Musikaliska kunskaper och färdigheter 
D. Musikalisk kommunikation och upplevelse   

Även om denna undersökning främst syftar till att beskriva lärare i grundskola och 
gymnasiet, så är det intressant att belysa att lärarens egna åsikt om musikämnets 
syfte oundvikligen tycks färga undervisningen. Sandberg kommer fram till att 
lärarna i undersökningen upplever läroplanen som ett ideologiskt styrmedel för 
arbetet och att lärarens egna åsikter, bakgrund, kompetens och syn på ämnets syfte 
styr innehållet och designen av lektionerna.  47

Även Dysthe och Igland påpekar vikten av det sociokulturella perspektivet i sin 
bok som bygger vidare på Vygotskijs teorier. De menar att relationer är direkt 
involverade i lärandet. Detta sker genom samspel mellan deltagarna, där språk och 
kommunikation är grundläggande i läroprocesserna. Lärandet är mer än de 
faktakunskaper som ska studeras in och omgivningen spelar en stor roll för 
inlärningen. Denna undervisning beskrivs som socio-historisk, kultur-historisk eller 
situerad, vilket betyder att kunskapen är beroende av generationens kultur och 
samtid. Kunskap menar Dystre och Igland, existerar aldrig i ett tomrum, utan 
uppstår i situationer knuten till historisk och kulturell kontext.48

  
 	 8.3. Yttre faktorer 

Tidigare nämndes svårigheterna i att uppvisa en enad strategi gällande Sveriges 
olika kulturskolor på grund av avsaknaden av centralt styre. Detta gäller också för 
de ekonomiska förutsättningar som utgör administrativ grund för valet av 

 Aspelin, Jonas (1999):46

 Sandberg, R. (1996).47

 Dysthe, O (Red). & Igland, M. (2003).48
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undervisningsform. Jag har under denna rubrik valt att sammanställa två av 
Stockholms kommuners ekonomiska förutsättningar samt ett överslag på hur en 
oberoende aktör skapar jämvikt i ekonomin. Detta i syfte att belysa 
förutsättningarna som existerar idag för de som verkligen bedriver undervisning av 
den sorten som ämnas beskrivas i denna uppsats. 
  
	 	  
	 	 8.3.1 Stockholms stads kulturskola 

Enligt de uppgifter som Stockholms stads pressansvarige uppgivit erbjuds 
kulturskolan samma ersättning oavsett det är enskild, grupp eller 
ensembleundervisning (Thorin, referens 3 se sid 5 ovan). Det är därefter den 
ansvarige läraren som avgör om eleven i fråga ska ha enskild undervisning 
beroende på behov och förutsättningar.  I övrigt bedrivs all undervisning i grupp.  

	 Subventionen per elev är cirka 8700 kronor per plats och år i Stockholms 
kulturskola. Därefter betalar eleven själv mellan 500 och 900 kronor per termin. Det 
är samma ersättning för enskild, grupp eller ensembleundervisning.”(M. Thorin, 
15/3 2015). 

Detta beslut om att endast ha gruppundervisning togs 2011 i syfte att ge fler elever 
möjlighet till undervisning i kulturskolan (Wennersten. SVD artikel, referens 4. Se 
sid 6 ovan). Kritiker menar dock att beslutet är i högre grad ekonomiskt eftersom 
lektionstiden inte stiger exponentiellt med antalet elever. Lektionerna förblir 30min 
långa trots att elevantalet ökar. 

	 	 8.3.2 Nacka kommuns kulturkursanordnare 

Nacka kommun i östra Stockholmsområdet har sedan 2007 ett kulturcheckssystem. 
Kommunen erbjuder alla sina invånare i åldrarna 7-19 år, en summa att valfritt 
spendera bland de privata och kommunala aktörer som godkänts som anordnare. 
Summan är till skillnad från i Stockholm varierande beroende på val av 
kursupplägg. 2014 var var summan 9030 kr/elev och år för enskild undervisning 
och 5180kr/elev och år för ensembleundervisning. Till det kommer en avgift som 
eleven bidrar med på 2160kr/elev och år för enskild undervisning, eller 1080 kr/
elev och år för ensembleundervisning.  Då ska dock nämnas att enskild 49

undervisning i Nacka kommun beskriver undervisning som bedrivs med elevantal 
som växlar mellan 1-5 elever. Med andra ord är det ett liknande system som i 
Stockholm men retoriken varierar. Det som benämns som enskild undervisning är i 
Nacka detsamma som det som benämns som gruppundervisning i Stockholm. All 
enskild undervisning är beroende av lärarens beslut. Gruppundervisning i Nacka är 
enbart i form av ensembleundervisning.   

 Hörnsten, A. 14/5 2014.49
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	 	 8.3.3 Övriga aktörer 

En stor del av musikundervisningen bedrivs av aktörer som representeras av 
studieförbund, kulturföreningar och privata aktörer. Dessa bedrivs som studiecirklar 
som benämns som annonscirklar. Dessa är cirklar som utannonseras till 
allmänheten och där deltagarna betalar deltagaravgifter för att finansiera ledarens 
arvode och hyra av ändamålsenliga lokaler (Gustavsson och Wiklund, 2013. 
Referens 9. Se sid 7 ovan). 
För att ge en jämförande bild av kostnaderna för dessa så har jag tagit en 
genomsnittssumma på fyra av de aktörer som erbjuder kurser i form av 
annonscirklar med instrumentalundervisning i Stockholmsområdet. ABF, 
Studiefrämjandet, Medborgarskolan (Kulturama) och Sensus. Jag har valt 
gitarrundervisning som är en vanligt förekommande kurs och som fanns 
representerad både som enskild och gruppundervisning. Då antal kurstillfällen och 
undervisningstid varierat mellan förbunden, har jag räknat upp kurser så att alla 
siffror som redovisas nedan motsvarar 10 X 45min. 

Tabell 3: Översikt av övriga instrumentalundervisningsaktörer och dess genomsnittliga 
intäkter.

Till denna summa tillkommer en kombination av det fasta och rörliga bidrag som 
dessa får från statens folkbildningsråd. Denna uppgår i genomsnitt enligt en kalkyl 
av Gustafson, A. (i tidigare nämnda fotnot 40) till 27kr/studietimme á 45min. Som 
nämnts tidigare så är dessa beräkningar gjorda på 10 studietimmar/termin. Det 
totala bidraget uppgår alltså till 20 X 27= 540kr. Genomsnittsavgiften för enskild 
undervisning ligger på ca 7182kr/elev och år och för gruppundervisning ca 2232kr/
elev och år. Här är det alltså eleven och elevens eventuella målsmän som beslutar 
om de har de ekonomiska förutsättningarna för att delta i enskild undervisning och 
om det i så fall är en undervisningsform som är värd den investeringen. Ingen 
statlig ersättning utgår nämligen för enskild undervisning via studieförbund 
eftersom det krävs minst tre deltagare för att skapa en studiecirkel och därmed 
uppfylla kriterierna för statligt stödd folkbildning.   

I nedanstående tabeller kan vi alltså utläsa att inkomsterna för enskild och 
gruppundervisning är desamma för de olika musikskoleutövarna så när som på de 
övriga aktörernas gruppundervisning som hamnar på en avsevärt lägre inkomstnivå 
än kulturskolorna. Det som då troligtvis drar ned vinsten för utövarna är lön och 
hyreskostnader som ökar vid mindre grupper. Enligt de uppgifter som jag tidigare 
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ABF Studiefrämjandet Medborgarskolan 
(kulturama)

Sensus Genomsnittlig 
kursavgift/elev/
termin

Enskild 
und.

1 430 kr 3 784 kr 5 400 kr 3 750 kr 3 591 kr

Gruppund. 850 kr 1 428 kr 1 136 kr 1 050 kr 1 116 kr



beskrivit så är det tveksamt om det förekommer någon verklig, enskild 
undervisning. Beskrivningen av undervisningsformer i Nacka Kommun till 
exempel, är så vid i sina storleksregleringar att grupper på fem elever fortfarande 
räknas som enskild undervisning enligt kommunens kulturexpert Anna Hörnsten 
(Referens 47. Se ovan).  
   

Tabell 3: Jämförelse mellan musikundervisningsaktörers ekonomiska förutsättningar för att  
bedriva enskild instrumentalundervisning.

Tabell 4: Jämförelse mellan musikundervisningsaktörers ekonomiska förutsättningar för att  
bedriva instrumentalundervisning i grupp.

9. Slutsatser 

I de artiklar som analyserats skönjer vi en uppdelning i två tydliga inriktningar 
beroende på undervisningens övergripande mål och musikpedagogiska tradition. 
Om syftet är att fostra fram unga konstnärer som genomför sin utbildning med det 
uttalade målet att utforska musikens inre väsen och dess natur utifrån en given 
notbild eller förlaga så anser ett mindre antal av författarna att den enskilda 
undervisningen visat sig ha en fördel. Eleverna får större möjlighet att få hjälp av 
läraren och ansvaret för utbildningen läggs i högre grad på läraren vid denna typ av 
undervisning (McPhee, Holgersson, Gaunt). Det framgår utav 
resultatsredovisningstabellen att de flesta artiklar som refererats till i denna text har 
haft de didaktiska effekterna i fokus. De sociala effekterna av gruppundervisning 
tycks inte ha ett undersökningsinriktat värde. Istället syftar många av texterna till 
att kombinera de två dimensionerna socialt och didaktiskt. När vi når rubriken Yttre 
faktorer så kan vi kanske skönja orsaken till detta eftersom resultaten som kommit 
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Grupp- 
undervisning

Statligt bidrag Kursavgift Totalintäkt/år

Stockholms stad 8 700 kr 1 800 kr 9 600 kr

Nacka kommun 9 030 kr 2 160 kr 11 190 kr

Övriga aktörer 540 kr 2 232 kr 2 772 kr

Enskild 
undervisning

Statligt bidrag Kursavgift Totalintäkt/år

Stockholms stad 8 700 kr 1 800 kr 9 600 kr

Nacka kommun 9 030 kr 2 160 kr 11 190 kr

Övriga aktörer 0 kr 7 182 kr 7 182 kr



fram i denna text tyder på att enskild undervisning inte längre är ett existerande 
alternativ om eleven inte själv har de ekonomiska möjligheterna att genomföra 
dem. Här följer en sammanfattning av resultaten som framkommit i denna uppsats 
organiserat utifrån de tre teman som uttalats från början.   
	  
	 9.1. Didaktiska effekter 

Först och främst är det viktigt att nämna att det läraruppsatta målet med 
undervisningen är det ursprungliga motsatsförhållandet i valet av 
undervisningsform. De lärare som antagit en estetiskt grundsyn med en 
högkvalitativ musikalisk produkt utifrån lärarens och nuvarande kulturella normers 
estetik, väljer i högre grad enskild undervisning då denna traditionellt utformats i 
detta syfte (McPhee, Holgersson, Gaunt, Kempe och West) . Några menar till och 
med att lärarens egna åsikter och bakrund tenderar att i höge grad prägla 
undervisningen än styrdokument och läroplaner(Sandberg).  

Men det finns också fördelar med enskild undervisning för de elever som känner 
ett emotionellt motstånd inför att prestera i grupp. I en individuell 
undervisningssituation känner vissa elever en lägre nervositet eftersom ingen utöver 
läraren är närvarande och presumtivt bedömande(Holgersson, Gaunt). 
Förutsättningarna för en positiv, enskild undervisning är dock återigen att eleven är 
införstådd med designen av situationen. Det tycks också som att detta kan ha sitt 
ursprung i socioekonomiska grundförutsättningar och möjligheterna som eleven 
haft att få tillgodogöra sig förförståelse för lärar-elevrelationen(Bernstein, Olsson). 

Resultaten pekar på att undervisningsgruppens storlek inte är den enskilt största 
faktorn som avgör undervisningens effekter. Designen av undervisningssituationen, 
lektionssalens utformning, elevernas medinflytande och vikten av att informera 
eleverna om upplägget är variabler som visat sig vara avgörande för resultaten. Om 
syftet är att skapa problemlösande elever som kan ta till sig information i olika 
format, informationskällor och från olika individer, så är gruppundervisningen ett 
bättre alternativ(Kempe och West, Backman Bister, Tomcho och Foels, Slavin och 
Lake, Sloboda, Calissendorf) .  
Delar av de skrifter som refererats till i denna uppsats tar upp det informella 
lärandet. Det som pågår på elevernas egna initiativ i form av internetbaserade 
lektioner, egna plankningar, komponerande i olika mjukvaruprogram, musicerande 
i grupp på till exempel fritidsgårdar. Detta lärande existerar både i grupp och enskilt 
och det tycks som att även här varierar formerna beroende på vilka 
populärkulturella förebilder som skapar de mest aktuella normerna(Kempe och 
West). 
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	 9.2. Sociala effekter 

I denna kategori skönjer vi ett historiskt mönster där de olika inriktningarna kring 
målsättningen för undervisningen även har socioekonomiskt ursprung. Många av 
texterna beskriver den enskilda undervisningen som en del av en pedagogisk 
tradition sprungen ur den borgerliga adjutantundervisningen(Kempe och West, 
Gustavsson, Olsson, Ronner, Newton, Johansson). Eftersom denna utformats och 
haft sin historiskt mest frekventa period under en epok som värderade den 
västerländska klassiska musiken främst, har också traditionen burits vidare av de 
som fört denna musikaliska tradition vidare. Återigen ett exempel på att den 
aktuella populärkulturens inflytande på undervisningsnormer.  

Detsamma kan även sägas om gruppundervisningens ursprung och tillväxt sedan 
den afroamerikanska musikens intågande under 1900-talet. I den tradition som 
skapats i informella ensembelformer med stora inslag av improvisation har också 
dess utövare skapat de positivt värderade normer som förs fram i den forskning jag 
funnit i denna uppsats. Här beskriver flera författare fördelarna med sociala värden 
i undervisningen. Beskrivningen av kunskapen som ett resultat av gruppens 
gemensamma arbete och vikten av kamratinlärning lyfts fram som viktiga 
argument(Backman Bister, Ericsson och Lundgren, Williams et al., Dystre och 
Igland). Mycket forskning har haft som syfte att beskriva de sociala mönster och 
grupprocesser som kan uppstå i olika gruppundervisningsformer. Här ligger fokus 
på gruppens prestationer och framsteg och endast ett fåtal texter jag funnit 
beskriver att gruppundervisningen också ger effekter på individnivå. Det ska dock 
nämnas att lika få undersökningar har haft som uttalat syfte att faktiskt utröna 
sådana effekter.  

Intressant att reflektera över är att i denna kategori finner vi majoriteten av de 
texter som beskriver lärarens roll som delaktig i läroprocessen snarare än som en 
person som endast förmedlar kunskap. I den enskilda undervisningen ligger en stor 
del av ansvaret för effekten på elevens påstådda innehav av talang eller tillräcklig 
motivation. I gruppundervisningen beskrivs läraren som en av individerna i 
gruppen och snarare som en regissör och tolk av elevernas olika signaler, viljor och 
skiftande ambitioner.  

	 9.3. Yttre faktorer 

I ett försök att undersöka förutsättningarna för att anordna de respektive 
lektionsformerna, har en undersökning av ersättningsnivåerna för 
instrumentalundervisning gjorts. Tre olika organisatörer sammanställdes. Urvalen 
gjordes på grund av dess omfattning och dess organisationsform så att en bred 
representation kunde presenteras. 

Det mest anmärkningsvärda som kom fram utav denna rubrik är att verklig, 
enskild undervisning på elevens anmodan, endast existerar inom studieförbundens 
kursverksamhet och att det är den överlägset dyraste formen för utövaren. Både 
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Kulturskolan i Stockholm och kulturchecksystemet i Nacka kommun har avskaffat 
enskilda lektioner trots att deras ersättning kraftigt överstiger studieförbundens. 
Ironiskt nog så kallar Nacka kommun sin undervisningsform enskild undervisning 
trots att den bara rent hypotetiskt skulle kunna bestå av en elev/lärare. Enskild 
undervisning blir därför enbart en undervisningsform för de som som har råd. En 
intressant parallell till den historiska aspekten av detta som även från i sitt ursprung 
varit en exklusiv lektionsform för de mer ekonomiskt starka samhällsklasserna.   

I sammanställningarna kan vi alltså utläsa att en elev i Nacka eller Stockholms 
kulturskola för med sig samma summa pengar och att det är läraren, eller kanske till 
och med organisationen som läraren är anställd av, som avgör hur stora grupperna 
ska bli och därmed hur stort överskottet från undervisningen blir. Om det nu finns 
vissa pedagogiska vinster med enskild undervisning och den bevisligen är 
genomförbar med en mindre budget, hur kommer det sig då att kulturskolornas 
verksamhet har så mycket högre omkostnad?    

10. Egna reflektioner/Diskussion 

Jag har alltid ställt mig frågande till hur musikpedagogisk forskning traditionellt 
genomförts. I arbetet med denna uppsats har mina frågor knappast fått något svar. 
Majoriteten av de uppsatser jag läst som varit specifikt musik-pedagogiska, har haft 
observationer eller intervjuer som metod. Det är som att vi redan tror att vi hittat 
det optimala sättet att undervisa och att nu är bara frågan hur vi urskiljer de lärare 
som är mest optimala. Är det ett obestritt faktum att vi genom att fråga ut eller 
filma lärare (observera att ingen av studierna riktats mot elevens åsikter) om deras 
lektionsupplägg kan förbättra förutsättningarna för framtida undervisning? 

Det finns väldigt få ifrågasättande skrifter bland de jag hittat utan mest 
konstaterande undersökningar som kommer fram till hur verksamma lärare 
resonerar ofta utifrån Grundad teori. Varför är så lite musikpedagogisk forskning 
inriktad på hur vi kan ändra på inlärningssituationen till det bättre? Hur designen 
kan optimeras för att nå målet?  

En vital poäng som det kan finnas behov av att förtydliga är att vi inte kan utföra 
gruppundervisning med en lektionsdesign med sitt ursprung i enskild undervisning. 
I ärlighetens namn, hur ofta stöter vi som musiker på situationer där vi förväntas 
musicera med fyra basister eller fem trumset? Då upplever jag att grundtanken att 
spara in på personal tycks lysa igenom och argumenten från lärare som föredrar 
enskild undervisning är helt adekvata. Resultatet blir dessutom att vi flyttar över en 
stor del av ansvaret på eleven som i en sådan situation förväntas förstå det 
verklighets-frånvända upplägget och lyckas tillgodogöra sig samma information 
trots detta. En extra dimension av detta blir också att elever med socialt inlärda 
förutsättningar att ta till sig den undervisningsformen till större del kan tillgodogöra 
sig informationen.  

De flesta av de artiklar som valts ut för denna uppsats visade sig fokusera på de 
didaktiska effekter som kommer som resultat av undervisningsdesignen. Men 
resultaten kring de stora sociala fördelarna av gruppundervisning bör vi dock inte 
bortse från. Vi kan inte utgå från att en musiker, hur skicklig hen än må vara, har 
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alla svar på hur musiken bör genomföras och tolkas för att upptäcka hur vi vill att 
den ska representera oss själva. Det är som vi konstaterat en kvarleva från 
romantikens tankar kring det ensamma och lidande geniet som påstår något sådant. 
Begåvningstanken har så länge varit präglande av vår undervisning och tro att vi 
lägger den som förklaringsmodell för varför vissa lyckas med sina studier bättre än 
andra eftersom vi inte vetat vad som pågår bakom de stängda dörrarna. Det vi vet är 
att exponeringen för klingande musik och möjligheten att få framföra den i grupp är 
en viktig faktor för huruvida eleven senare når både objektiva och subjektiva 
framgångar i sitt musicerande. Varför har vi då en design där enskild undervisning i 
korta lektioner premieras och den skriftliga versionen av musiken i form av en 
notbild i så hög grad står i fokus? Och varför tenderar lärare att bortse från 
läroplaner och pedagogiska upplägg (som ju bör vara förankrade i forskning snarare 
än politiska åsikter…) och istället utgå från de traditioner de själva undervisats i? 
Är det kanske de äldre, konservativa tankarna om att läraren snarare undervisar för 
att värna om musikstyckets korrekta tolkning än för att föra eleven framåt som 
spökar?   

I arbetet med denna text har det även framkommit att majoriteten av den 
undervisning vi som Stockholmsverksamma musiklärare kommer att exponeras för 
som instrumentallärare, kommer att ske i gruppform vare sig vi vill det eller ej. De 
ekonomiska förutsättningarna är helt enkelt så att få eller närapå ingen, har 
möjligheterna att bibehålla de traditionella värderingarna kring den typen av 
undervisning. Så varför då inte släppa debatten? Gruppundervisning är här för att 
stanna. Det är nu dags att skapa en hållbar design för utformningen av en 
undervisning som tar tillvara på det bästa av två världar. Jag ser framför mig ett 
system där grupplektioner och enskild undervisning kan varvas och där elevens 
möjligheter att får information i olika former, versioner, miljöer och sociala 
sammanhang utifrån de många olika sätt som individer tar till sig ny kunskap. Om 
möjligheten fanns att utforma ett terminsupplägg där eleven ingick i en ensemble 
eller grupp av elever som spelar liknande instrument, som hade lektioner var tredje 
vecka, så skulle de lektionerna kombineras med enskilda lektioner eller lektioner 
två och två övriga veckor. I en optimal situation så skulle instrumentalundervisning 
kanske kunna designas liknande det upplägg som finns på högre nivå, från 
gymnasiet och uppåt. Både ensemble och enskild undervisning varje vecka, men 
möjligheten att organisera den typen av undervisning tror jag är omöjligt av 
ekonomiska och schemaläggningslogistiska skäl. Åtminstone i den frivilliga 
instrumentalundervisningsformen som beskrivits i denna uppsats.  

Jag blev också ganska fundersam över resultaten som framstod när jag 
undersökte de ekonomiska förutsättningarna för undervisningen. Det visar sig att 
kommunens verksamhet kategoriskt undviker enskild undervisning trots att de har 
en mycket större ekonomisk marginal att spela med. Om vi som framkommit i 
denna uppsats, har för syfte att undervisa med den estetiska grundsynen i syfte att 
skapa en musikalisk produkt så finns det ju fördelar med enskild undervisning. Vad 
är det då som kostar pengar? En gissning är ju administration och hyror eftersom 
dessa skolor oftast är större, men det är ändå en markant högre inkomst för de 
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kommunalt anslutna skolorna. Lönekostnader är alltid höga, men min högst 
personliga gissning är att det snarare är mängden planeringstid som är högre på 
kulturskolan än timlönen. Studieförbunden tillämpar ett schablonlönesystem för 
sina anställda till skillnad från kulturskolornas deltidsanställningar. Ännu mer 
intressant blir det då när det visar sig att i Nacka där undervisningen bedrivs av 
privata aktörer, så är det bland annat ett studieförbund (Studiefrämjandet) bland 
dessa. Det innebär alltså att inte ens när det är det gemensamma samhällets 
tillgångar som subventionerar undervisningen på så arrangeras enskild 
undervisning. Det är återigen enbart när elevens ekonomiska förutsättningar finns 
som detta sker.  

11. Vidare forskning 

I sökningarna fann jag relativt få resultat för den aktuella åldersgruppen. 
majoriteten, för att inte säga samtliga undersökningar var dessutom skrivna ur ett 
tydligt lärarperspektiv. Det var pedagogerna som intervjuades, filmades, skrev 
enkäter och refererades till. Det skulle vara mycket intressant att få ta del av 
forskning som försöker undersöka vilka kategorier som skapar musikaliska 
intressen hos yngre barn.  

Denna uppsats har visat att det finns starka ekonomiska, sociokulturella och 
didaktiska incitament till gruppundervisning. Dock har den inte haft ambitionen att 
undersöka om denna tendensantydan gett något utslag på musiklärarutbildningarna 
i Sverige. Hur är upplägget på de pedagogiska institutioner som undervisar och 
examinerar musiklärare? Hur är kurserna upplagda och finns det 
undervisningsmetoder som används i förebildssyfte eftersom människan tenderar 
att göra som förebilder gör, inte som de säger? 

Sen vill jag återigen väcka frågan, vad är det som kostar i kulturskolan? Varför 
avskaffar kulturskolan enskild undervisning trots att ersättningsnivåerna inte sänks? 
Nu tillsätts en statlig utredning kring hur resurserna till kulturskolan fördelas och 
vilka behov som verkligen finns  och det ska bli intressant att se om denna 50

kommer att innefatta vinkeln kring övriga aktörers förmåga att bedriva samma 
utbildning till en lägre kostnad. 
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